

A-0514

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAED-201

Education and Human Development

शिक्षा और मानव विकास

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0514

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x19=38]

- Q.1. Explain the various stage of human development.
मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Write the meaning of motivation. Explain the components of motivation. Describe the methods to enhance motivation among students.
अभिप्रेरणा का अर्थ लिखिए। अभिप्रेरणा के घटकों को स्पष्ट कीजिए। विद्यार्थियों में अभिप्रेरणा को बढ़ाने की विधियों की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Explain the meaning of learning. Describe the factors affecting learning.
अधिगम का अर्थ स्पष्ट कीजिए। अधिगम को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Write the characteristics of creativity. Explain the main elements of creativity. Describe the various ways to foster creativity among children.
सृजनात्मकता की विशेषताएं लिखिए। सृजनात्मकता के प्रमुख तत्वों को स्पष्ट कीजिए। बच्चों में सृजनात्मकता विकसित करने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

Q.5. Calculate the value of Mean and Standard Deviation from the following data:

निम्न समको से माध्य एवं मानक विचलन की गणना कीजिए:-

Class Interval वर्ग अंतराल	Frequency बारम्बारता
1-3	40
3-5	30
5-7	20
7-9	10

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Write the educational implications of Thorndike’s theory of learning.

थार्नडाईक के अधिगम के सिद्धांत के शैक्षिक निहितार्थ लिखिए।

Q.2. Write a note on the role of Heredity and Environment in individual differences.

P.T.O.

वैयक्तिक विभिन्नता में आनुवांशिकता एवं वातावरण की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q.3. Differentiate between Verbal Intelligence test and Non-Verbal Intelligence test.

शाब्दिक बुद्धि परीक्षण तथा अशाब्दिक बुद्धि परीक्षण के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.4. Explain the meaning of case study method? Write the merits and demerits of case study method.

जीवन वृत्त विधि का अर्थ स्पष्ट कीजिए? जीवन वृत्त विधि के गुण एवं दोषों को लिखिए।

Q.5. Explain the various types of creativity.

सृजनात्मकता के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

Q.6. Explain Allport's theory of personality.

ऑलपोर्ट के व्यक्तित्व के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए।

Q.7. Describe the types of Interview.

साक्षात्कार के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Q.8. Write the meaning of correlation. Explain the various types of correlation.

सहसम्बन्ध का अर्थ लिखिए। सहसम्बन्ध के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।
